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Abstract

I decided the theme for my bachelor work to be „The analysis of financing of a

municipality demonstrated on example of the village, the small town and the city“, because

inhabitants don‘t know much about financing of muncipalities.

I chose these three municipalities: Cebiv for the village, Stříbro for the small town

and Plzeň for the city.

The goal of this work is to compare datas of particular municipial budgets of the

years 1993 to 2005 given, calculated per capacita.

Outputs will be represented by tables and graphs, and determine by the point-method

which municipality has the best budget management.

At the end I will present some moves how to anticipate the deficit of a budget.

As the help will serve me the World Wide Web (Internet), code of laws (for example

‘municipalities law’) and these publications:

- Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy; Management Press, Praha

2004

- Marková, H.: Finance obcí, měst a krajů, ORAC, Praha 2000

- magazine Obec a finance
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Úvod

Téma bakalářské práce – Analýza financování obcí na příkladu malé, střední obce a

velkého města, jsem si vybrala proto, že občané příliš o problematice financování obcí,

podle mého názoru, nevědí, nebo se příliš nezajímají o to, jak jejich obec či město nakládá

se svými prostředky, a kam - do jakých oblastí a sfér - plynou jejich daně. Kdybychom se

zeptali náhodného občana obce či města, určitě bychom zjistili, že nemá příliš dobrou

představu o tom, jaký majetek obec či město vlastní, jaké neziskové organizace zřídily, a

myslím, že občané vědí málo i o úkolech, povinnostech a právech obcí spojených s jejich

hospodařením, včetně nakládání s majetkem.

Na základě analýzy tří západočeských obcí v zastoupení – malá obec Cebiv, střední

město Stříbro, velké město Plzeň, bych chtěla rozšířit obzory v hospodaření výše

uvedených obcí, i těm, kteří v západních Čechách nežijí. Mohou pak porovnat hospodaření

obcí ve svém kraji, třeba právě s krajem západočeským.

Obec a města, které jsem si vybrala pro analýzu financování rozpočtů, jsou, jak jsem

výše uvedla, situovány v západních Čechách, nejsou od sebe příliš vzdálené. Jejich historie

dala vzniknout nejedné kulturní památce, proto jsou velkým turistickým lákadlem. Majetek

města tvoří nejen zmíněné památky, ale mnoho dalších objektů – např. objekty k bydlení,

průmyslové objekty, mateřské, základní, střední, vyšší odborné a vysoké školy, nejrůznější

sociální zařízení, atd. Některé budovy včetně památek jsou využívány pro výkon vlastní

samosprávy např. budova radnice na náměstí je sídlem Magistrátu v případě Plzně a

v případě Stříbra sídlem starosty a dalších orgánů samosprávy. Cebiv, jakožto malá obec,

radnici pochopitelně nemá, ale disponuje svým obecním úřadem.

Cílem bakalářské práce je porovnat získané údaje z jednotlivých rozpočtů měst a

obce od r.1993 až do r. 2005 mezi sebou navzájem dle přepočtu na 1 obyvatele, výsledky

znázornit do tabulek a grafů, dále zjistit pomocí bodovací metody, které město či obec se

svým majetkem hospodaří nejlépe a na závěr uvést některá opatření, jak předcházet

schodkovému rozpočtu. Abych dospěla k takto stanovenému cíli, je třeba se nejprve

teoreticky seznámit s problematikou hospodaření obcí s majetkem, s jejich podmínkami,

povinnosti, možnosti, zabezpečením a odpovědnostmi. K tomuto účelu mi poslouží

odborná literatura (Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy, Management

Press, Praha 2004; a Marková, H.: Finance obcí, měst a krajů, ORAC, Praha 2000),

nejrůznější druhy zákonů (např. Zákon o obcích), časopisů specializovaných na

problematiku financování obcí (např. Obec a finance) a internetové stránky uvedené

v literatuře.
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1. Obec – základní územní samosprávní celek

1. 1. Obecná ustanovení

Každý z nás je příslušníkem nějaké obce – té, na jejímž území má trvalý pobyt. A

třebaže u nás už neplatí domovské právo, přesto z toho plynou pro každého různá práva a

povinnosti. Vznik obcí v jejich novodobém pojetí spadá do roku 1849, kdy byl přijat první

obecní zákon. Od počátku své existence byly obce považovány za základní jednotky

územního členění státu a současně za samosprávná společenství občanů, žijících na

určitém území. V roce 1948 byla místní samospráva zrušena a k jejímu obnovení došlo až

v roce 1990. Dnes mají tedy obce opět postavení základních jednotek územní správy státu.

Každá část naší republiky musí příslušet k nějaké obci, a území každé obce zase musí být

součástí některého vyššího územního samosprávného celku, jak to říká Ústava. Mezi obce

patří i města a statutární města. Jejich přehled a odlišnosti, které mají od ostatních měst, je

nejlépe vidět z citovaného paragrafu zákona o obcích:

§ 4 Zákon o obcích

(1) Statutárními městy jsou města: České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad

Labem, Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc,

Ostrava, Opava, Havířov, Most, Teplice, Karviná a Mladá Boleslav.

(2) Statutární města mají právo uspořádat své vnitřní poměry ve věcech správy obecně

závaznou vyhláškou s tím, že území statutárního města se může členit na městské

obvody nebo na městské části, popřípadě na části území města mohou být zřízeny

městské obvody nebo městské části (dále jen „územně členěné statutární město“)1.

Aby mohly územně samosprávné celky plnit své úkoly, musí být ekonomicky

samostatné (tzn. musí vlastnit majetek a finanční zdroje) a musí se řídit podmínkami, které

stanoví zvláštní právní předpisy a zákony. Mezi nejdůležitější patří zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích a obecním zřízení. Tento zákon upravuje hospodaření obcí a měst pouze rámcově.

Stanovuje jim např. povinnost pečovat o rozvoj a zachování svého majetku, ale

nestanovuje, jakým způsobem toho má obec a město dosáhnout. Dále tento zákon povoluje

v samostatné působnosti zakládat právnické osoby (podniky), organizované složky obce a

příspěvkové organizace, které obcím a městům napomohou úkoly plnit.

_________________________________

1 Zákon č. 128/2000 Sb. – o obcích, §4
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 Důležité je také uvědomit si význam územní samosprávy, jaké postavení územní

samospráva v současné době má. Podle Pekové je územní samospráva:

 reprezentantem společenství občanů, jejich zájmů a preferencí

 reprezentantem demokratického systému v dané obci

 odpovědná za zabezpečení celé řady veřejných statků (služeb), za vytváření

podmínek pro sociálně-ekonomický rozvoj obce a maximalizaci ekonomického

blahobytu v rámci daného území. Je proto důležité, když má jasnou představu o

dlouhodobém sociálně-ekonomickém rozvoji (např. v rámci plánu rozvoje obce)

 koordinátorem vztahů obec – region, obec – stát2.

S touto charakteristikou územní samosprávy z hlediska jejího významu souhlasím,

neboť bez občanů, jako jejího základního znaku, by neměla územní samospráva smysl.

Pojem demokratický systém je také neopomenutelný, protože je třeba, aby si občané

územní samosprávy sami demokraticky zvolili orgány příslušné obce. Ty by měly následně

občanům zabezpečovat veřejné statky a služby, a v neposlední řadě dbát na rozvoj obce.

Věřím, že ve vztahu obec – stát mohou být územní samosprávy ovlivňovány např. i

různorodými zájmy politických stran.

Již zmíněný pojem „obec“ definují publikace téměř stejně. Obec - podle Markové je

samosprávný celek, který je oprávněn ze zákona demokraticky ustavovat své samosprávné

orgány a rozhodovat relativně samostatně ve všech věcech svěřených obci do samostatné

působnosti3. Avšak zákon o obcích ji definuje jako základní územní samosprávné

společenství občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Je

veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a vystupuje v právních vztazích svým

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající1. Základními třemi znaky obce

jsou tedy, podle uvedených citací, území, občané a (samostatná) působnost obce.

Obec se může stát i městem, ale pouze za předpokladu, že tak stanoví předseda

Poslanecké sněmovny, a má alespoň 3 000 obyvatel1.

Druhy obce: - klasické (venkovské) obce – do 3 000 obyvatel

- města – nad 3 000 obyvatel

- statutární města

- hlavní město Praha

_________________________________

1 Zákon č. 128/2000 Sb. – o obcích, §§ 1, 2, 3


[…]


kladná salda. Stejný efekt se dostavil i při opačném posouzení, tedy při vysokých výdajích

dosáhla Plzeň i markantních deficitů. Také se potvrdilo, že příliš nezáleží na výši přijaté

dotace, nemá velký vliv na celkový zůstatek rozpočtu (viz případ Cebivi v roce 2004).

4. 5. 1. Potenciální řešení hospodaření obcí ke schodkovým rozpočtům

Praxe v České republice ukazuje, že každoroční sestavování vyrovnaných rozpočtů je

u obcí a měst spíše výjimkou. Obce velmi často používají zejména k financování

kapitálových výdajů mimorozpočtové zdroje, které činí rozpočet schodkovým. Konkrétním

příkladem je převod příjmů nepoužitých v minulých letech z vlastních peněžních fondů na

financování investiční akce, na kterou si daná obec či město ve fondech „šetřilo“ nebo na

její financování přijalo úvěr.

Problematika zadluženosti obcí je téma, které v sobě zahrnuje mnoho kritických míst,

které nejsou na straně obcí a měst, ale v systému, který na obecní rozpočty navazuje.

Skutečné problémy, které se v zadlužování obcí promítají, jsou i důsledkem v minulosti

„roztříštěné“ rozpočtové politiky státu. Reforma dluží zejména malým obcím jako je např.

Cebiv prosazení efektivního financování do vybavenosti obcí. Je nezbytně nutné

reformovat vícezdrojový systém financování investic. Je nutné zamyslet se nad účelností

tzv. fondového hospodaření ve vztahu ke krajským samosprávám. Velká města se
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transformují rychle a podléhají tlaku nadnárodních společností. Jsou také spojována

s pojmem globalizace.

Zadluženost je významnou součástí vlastností financí. Je třeba se zamyslet nad

některými slabinami či případně nad jinými možnostmi řešení regulace zadluženosti

v podmínkách České republiky.

Pro zmírnění zadluženosti můžeme použít následující opatření:

- preventivní opatření

- sankční opatření

Pod pojmem preventivní opatření si můžeme představit např. omezení zástavy

majetku, omezení ručení za třetí osobu, limit výše zadluženosti, bezpečnější přijímání

úvěru, pojistné mechanismy zadlužených.

Pod pojmem sankční opatření bychom se měli zaměřit např. na nucenou správu obce

či neplatnost majetko-právních úkonů.

Lze předpokládat, že v budoucnu se téma zadlužování obcí stane stěžejním, zejména

ve spojitosti s rozvojem samospráv. Právní úprava by neměla zadluženosti samospráv

bránit, ale směřovat k efektivnosti. V souvislosti s neefektivním a riskantním

zadlužováním obcí, zejména těch menších, bude nutné přehodnotit a reformovat principy a

systém investování státu do územního rozvoje. Obce jsou totiž vesměs velmi dobrými

správci vlastních prostředků.

Závěr

Obce jsou vlastníky obrovského majetku, který vedou v podrobných evidencích. Mají

tedy přesnou představu o tom, kolik se nalézá v jejich vlastnictví budov, pozemků, staveb

apod., i o tom, k jakému účelu právě slouží. Obce mají ve svém majetku i řadu již

zmiňovaných, kulturních památek, o které většinou pečují velmi dobře. Samozřejmě se do

budoucna plánují další rekonstrukce ještě neopravených objektů. Obce mají zájem uchovat

kulturní památky i dalším generacím.

Dnes hraje velkou roli v majetku obce také již velmi rozšířená privatizace bytových

fondů. Bytové domy přinášejí velké náklady na údržby a opravy. Myslím, že prodej do

osobního vlastnictví je výhodný nejen pro občany, ale i pro obce. Obcím tedy plynou do

rozpočtů příjmy spíše z pronájmu, které nejsou příliš vysoké. Oproti tomu se zvyšují

dotace, což má za následek i zmenšující se soběstačnost obcí. Dále obce prodávají některé

svoje majetkové podíly a akcie. Ve většině případů se jedná o takové, které nezakládaly
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obcím možnost ovlivnit hospodaření jednotlivých společností a ani nepřinášely příliš velký

zisk.

Přijaté dotace podporují také podnikatele, dávají jim prostory pro podnikání.

Zastupitelstvo každé obce má zájem na zlepšování podnikatelského prostředí v obci a na

vytváření podmínek pro podnikatele. Pokud jsou v obci nevyužívané prostory a obec není

vlastníkem, může být jedním z řešení pokus o jednání s vlastníky pozemků v obci o jejich

prodeji nebo využití k zástavbě (jak pro rodinné domy, tak pro podnikání ).

Všechny obce podle mého názoru plní úkoly stanovené zákonem o obcích velmi

dobře, zvláště pak v sociální oblasti – výstavbami pro seniory i děti a mládež, zaváděním

bezbariérových vstupů a nájezdních ramp, úpravou vhodných míst pro sportovní či kulturní

vyžití, snahou o prezentaci obce, zapojováním do celorepublikových soutěží o úpravu a

zeleň v obci, navazováním kontaktů se zahraničními městy, obnovováním starých tradic,

poutí, jarmarků či městských oslav.

Cíl bakalářské práce se mi podařil splnit. Prokázala jsem, že hospodaření obcí

nezáleží na velikosti (ani obce, ani vykázaných částek v položkách rozpočtu). Myslím si,

že pokud bych tuto analýzu provedla v budoucnosti za dalších třeba deset let, stav

konečného pořadí by mohl být poněkud odlišný. Usuzuji tak z vývoje pořadí u

jednotlivých měst a obce za dané roky z tab. č. 18. Samozřejmě se stav pořadí obcí

po roce 2005 vůbec změnit nemusí. Nezanedbatelný vliv na vývoj rozpočtu daného roku

mají i mimořádné události, jakými jsou především přírodní jevy - např. povodně, rozsáhlé

požáry nebo naopak sněhové kalamity.
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