Katedra: Účetnictví a finance

Student: ŠPETOVA Helena

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: ANALÝZA FINANCOVÁNÍ OBČÍ NA PŘÍKLADU
MALE, STŘEDNÍ OBCE A VELKÉHO MĚSTA

Vedoucí bakalářské práce:
doc. Ing. Jitka Peková, CSc.

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

1 2 3 4
až

*podle průběhu
obhajoby*

Otázky k obhajobě

1. Zhodnoťte hlavní faktory, které ovlivňují hospodaření obcí a které mají vztah k velikostní struktuře obcí.
2. Zhodnoťte nutnost a možnost využití úvěrových zdrojů obcemi. Jaký dopad do hospodaření obcí má využívání úvěrových zdrojů? Jsou rozdíly v dopadech mezi velikostními skupinami obcí?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Ny sledovat známku vyhodnotit podle průběhu obhajoby.*

Datum: 28. 4. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: *J. Pichový*